
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 17/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1016
 
DGR 1150/09 - P.O. FESR 2007/13 L.i. 4.1 Az. 4.1.2 Promozione del sistema turistico regionale,
attraverso l’organizzazione e/o la partecipazione ad iniziative settoriali di livello nazionale ed
internazionale. Richiesta istituzione nuovo capitolo per Missioni rappresentanza regionale manifestazioni
fieristiche Italia/estero. Var. di Bilancio ai sensi della l.r. 28/2001, art. 42 c. 2, s.m.i.
 
 
 
L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, Prof.ssa Silvia Godelli, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Servizio Turismo e confermata dal Dirigente, riferisce:
 
La Legge regionale 28/1978 all’art. 1 dispone che:
“Allo scopo di sviluppare il movimento turistico nel territorio pugliese e di favorire l’affermazione di una
unitaria immagine della Puglia sul mercato nazionale ed internazionale, e di stimolare la
destagionalizzazione del flusso turistico, la Regione realizza idonee iniziative ed azioni promozionali con
le modalità e nei limiti previsti dalla presente legge”;
e all’articolo 2 stabilisce che “Per le finalità di cui al precedente articolo, la Giunta regionale è autorizzata
a:
svolgere iniziative, manifestazioni e campagne pubblicitarie e promozionali sui mercati di origine del
flusso turistico, anche attraverso la partecipazione a fiere, mostre ed esposizioni in Italia e all’estero,
aventi particolari riflessi nel campo turistico; ….”
 
Premesso che:
Con il Documento Strategico Regionale, adottato con la deliberazione del 1 agosto 2006 n. 1139, la
Giunta Regionale ha fissato gli obiettivi specifici e le linee di intervento nei vari settori.
Con Deliberazione n. 146 del 12.02.2008 la Giunta regionale ha approvato il Programma Operativo
FESR 2007-2013 a seguito della Decisione Comunitaria C/2207/5726 del 20.11.2007 con la quale la
Comunità Europea ha adottato il Programma.
La DGR n. 165 del 17.02.2009 ha approvato i criteri di selezione delle operazioni definite in sede di
Comitato di Sorveglianza e le Direttive concernenti le procedure di gestione del PO FESR 2007 - 2013
nonché ha definito il contenuto del Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) e le procedure per la
sua adozione.
Con DGR. 1150 del 30.06.2009 la Giunta regionale ha approvato il “Programma di attuazione
pluriennale FESR 2007-2013 - Asse IV del PO FESR 2007-2013 “Valorizzazione delle risorse naturali e
culturali per l’attrattività e lo sviluppo” che costituisce all’attualità, il riferimento programmatico regionale
principale per l’attuazione della Linea di intervento 4.1 “Infrastrutture, promozione e valorizzazione
dell’economia turistica” - Azione 4.1.2 “Valorizzazione e la promozione della regione attraverso lo
sviluppo di specifiche azioni di marketing volte ad affermare le destinazioni turistiche sui mercati”.

1



La DGR 1150/2009, tra le azioni da realizzare nell’ambito della Linea di Intervento 4.1, Azione 4.1.2,
annovera la Promozione del sistema turistico regionale attraverso l’organizzazione e/o la partecipazione
ad iniziative settoriali di livello nazionale ed internazionale (lett.A).
La stessa DGR n. 1150/2009 ha altresì emanato disposizioni organizzative e di gestione in merito alle
Linee di Intervento stabilendo che - contestualmente all’approvazione del PPA - la Giunta regionale
autorizza i Responsabili delle Linee di Intervento ad operare sui capitoli di bilancio di riferimenti attribuiti
all’UPB 10.03.09 del Servizio Programmazione, nei limiti di impegno definiti nello stesso Programma
Pluriennale.
La Deliberazione di Giunta regionale n. 1825 del 05.08.2011 e s.m.i. ha modificato il Programma
Pluriennale di attuazione 2007/2013 approvando le relative variazioni di bilancio.
Successivamente la Giunta regionale, con proprio atto n. 721/2012, al fine di dare attuazione a quanto
disposto dalla L.R. 28/78 emendata dalla L.R. n. 12 del 12.8.2005 art. 4 comma 2, ha approvato il
programma triennale di promozione turistica 2012-2014.
 
Visti altresì:
il piano annuale di attuazione delle attività di promozione e comunicazione 2014 approvato con delibera
di Giunta regionale n. 2611 del 30.12.2013
la nuova versione del Programma Pluriennale dell’Asse IV del PO FESR 2007/2013 approvata con
delibera di Giunta regionale n. 803 del 26.04.2013;
 
Considerato che:
Con Deliberazione n. 56 del 03/02/2015 la Giunta Regionale ha approvato il “Piano stralcio
manifestazioni fieristiche in Italia e all’estero anno 2015”.
 
Con il presente atto si richiede l’istituzione di un nuovo capitolo per Missioni rappresentanza regionale
alle manifestazioni fieristiche, eventi ed attività promozionali in Italia e all’estero.
 
Tanto in considerazione che le risorse residue da impegnare, ammontanti ad € 17.210,00, sono
disponibili sul capitolo 1154010 P.O. FESR 2007/2013, e, in virtù delle nuove disposizioni di cui al
D.Lgs. 118/2011, la classificazione del suddetto capitolo non consente la piena operatività del Servizio
Turismo, Ufficio Promozione, in quanto non è possibile adottare atti di impegno di spesa e/o atti di
liquidazione di spesa nel rispetto del Piano Integrato dei Conti di cui alla succitata normativa;
 
Viste le circolari n. 3 e 5 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, il Servizio Turismo, individuato con atti di Giunta Regionale n. 1017/2009 e
837/2012 quale struttura regionale responsabile per gli adempimenti finanziari rivenienti
dall’approvazione e ammissione a finanziamento dei Progetti di cui Linea di intervento 4.1, Azione 4.1.2
lett. A. - Variazioni di Bilancio e iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa - e titolare della U.P.B.
02.09.09 nella quale è allocato il capitolo in argomento, si trova nelle condizioni di dover Istituire un
nuovo capitolo di spesa per le esigenze operative dell’Ufficio Promozione.
 
Tutto ciò premesso,
 
 
 l’Assessore al Mediterraneo,
Cultura e Turismo:
 
VISTA il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;
 

2



VISTA la l.r. n. 53/2014
 
VISTA la legge regionale 28/2001 e s.m. e i. - art. 42 - propone alla Giunta Regionale:
 
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicato nella
parte COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo originario 1154010 P.O. FESR 2007/2013;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
Cap. 1154010
Declaratoria: Programma Operativo FESR 2007/2013 Spese per attuazione Asse IV linea di intervento
4.1 Infrastrutturazione, promozione e valorizzazione dell’economia turistica (quota UE.- Stato)
Bilancio Vincolato
Codice Missione: 7
Codice Programma: 2
Titolo: 2
Macroaggregato: 3
 
VARIAZIONE DI BILANCIO
C.N.I. 1154015 “Spese di missione e rimborso spese di viaggio sostenute dal personale del Servizio
Turismo in occasione di manifestazioni fieristiche, eventi ed attività promozionali in Italia ed all’estero” -
cod. d.lgs. 118/2011 7.2.1.3.2.2
 
L’Assessore al Mediterraneo, Cultura e Turismo, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi
illustrate, propone alla Giunta l’adozione del conseguente atto finale.
 
Tale atto è di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell’Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente Ufficio Promozione, dal
Dirigente del Servizio Turismo e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione del Territorio, dei
Saperi e dei Talenti;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
D E L I B E R A
 
- di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire il capitolo di nuova iscrizione indicato nella
parte COPERTURA FINANZIARIA collegato al capitolo n. 1154010 Programma Operativo FESR
2007/2013 Spese per attuazione Asse IV linea di intervento 4.1 Infrastrutturazione, promozione e
valorizzazione dell’economia turistica (quota UE.- Stato);
 
- Di dare atto che le spese oggetto del presente atto e i residui iscritti ai capitoli originari, trovano

3



copertura, nella parte ENTRATA del Bilancio Regionale, ai capitoli 2052000 e 2052400 e che tali Entrate
sono state regolarmente accertate;
 
- di pubblicare il presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
- di inviare il presente atto, ai sensi dell’art. 14 comma 2 della l.r. 53/2014, al Consiglio Regionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

4


